21.7.1658 - Cessio Jurium pro Monte Miser.die Die vigesimo p.mo mensis Julij 1658 neap. Constituto in n.ri 
presentia Antonius Cancianus, et margarita quaranta coniuges, agentes, et interv.te ad infrapta omnia, pro 
se ipsis, et quolibet ipsorum eorum her.bus … sponte coram nobis confessi fuerunt se ipsos recepisse, et 
habuisse a D.nis Guber.bus montis Septem operum miser.die huius Civ.tis heredis cum benef.o legis, et 
inven q.m D.nis Joannis Pauli Vernaia per med.mum banci Sacri montis Pietatis d.tos sexcentum decem, et 
novem, tt. 3.10 qui sunt hoc est d.ti sexcentum ex eis ex resta d.rum mille et sexcentum, dependentium ex 
pretio cuiusdam domus magne site in hac Civ.te neap. prope Sedile Cap.ni annis preteritis vendite d.o q.m 
D.ni Joai Paulo libere et absque pote reemendi per D.ne fran.cum de ferdinando pro d.ti mille, et 
octingentum, med.te Instro rogato manu q.m Not. Honophrij de Ciccarellis die 14. ap.lis 1620; et postea per 
d.m D.ne fran.cum de fer.do dicti d.ti mille, et sexcentum legare d.e margarite; et per ipsa assignati pro suis 
dotibus d.o Antonio eius viro ex quo reliqui d.ti septingentum fuerunt annis preteritis hoc est per d.m D.ne 
Joanne Paulum soluti d.ti quingentum ipsis coniugibus per med.m banci montis Pauperum infra summa 
d.torum quingentum nonag.ta quor. tt. 2.20 vig.e Instri transactionis stipulati per manus q.m Not. mutij 
montanarij die 2 Junii 1651 (ASNa, Not. Mutio de Monte, sch. 309, prot. 18, p.460r-461v; Pinto, Ricerca 
2022). 

23.7.1658 - 1658, a’ 23 luglio detto, martedì. Congregati li signori cappellan maggiore per Patrimonio, don 
Giovanni Montoia per Peregrini, Vincenzo de Ligoro per Vergognosi, Duca de Flumari [Trifone de Ponte] per 
Cattivi, Duca della Rocca [Giacomo Caracciolo] per Carcerati, Duca di Cancellara [Federico Carafa] per 
Morti e Marchese di Taviano [Andrea de Franchis] per Infermi. Essendosi anni sono stabilito da’ signori 
governatori predecessori farsi nuova e più magnifica fabrica per la chiesa e residenza di questo sacro 
Monte, per le cause e motivi cennati nella conclusione di 19 agosto 1653 - in questo [libro] folio 171 -, 
assegnandovi per il denaro della spesa la ricadenza degl’albarani de’ cattivi, e vitalitii e ’l frutto netto d’altre 
heredità e legati successi e succedendi al Monte; et essendosene fatti dal nostro ingegniero Francesco 
Picchetti li disegni, si concluse farsi la fabrica conforme ad essi - folio 226. E datone del tutto parte alla 
gionta generale delli 4 febraro 1656, che uniformemente v’acconsentì, e superatene altre dificoltà e dicerie 
insorte circa la recadenda degl’albarani sudetti, di nuovo, per conclusione a’ 24 aprile 1656, folio 235, si 
concluse esser il tutto ben disposto, e che però si dovesse porre in esecutione. E finalmente a’ 16 febraro 
1658, essendosi conosciuto tempo opportuno al dar principio a detta fabrica per aprile 1658, se ne fece 
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deputato il signor marchese di San Giovanni don Michele Blanch. E però al presente, dovendosi trasferir la 
chiesa in altro luogo e far la funtione di porre la prima pietra benedetta alla nuova fabrica, e datone del tutto 
parte al signor cardinale arcivescovo, si è concluso che si facci la prima pietra di marmo di larghezza di tre 
palmi in quatro, et in essa s’intagli la seguente inscrittione per memoria, cioè: in una facciata l’arme del 
Monte col suo motto e li nomi de’ sudetti signori governatori, seguitando «Ut super me templum Deipare 
Virginis Misericordiæ magnificentius construerunt petram sanctificatam poni curarunt, dirigente domino 
Michaele Blanch Marchione Sancti Ioannis edificii deputato». E, nell’altra afacciata, nel mezo una croce 
intagliata e concavata per porvi dentro la midaglia d’argento continente in una parte l’armi del Monte con suo 
motto, e, nelle’al[tra], l’imagine della gloriosa Vergine delle Misericordie col Bambino in braccio, e la cera 
benedetta, et altro. Nel principio: «Alexandro VII° Pontifice Maximo anno IV sui Pontificatus. Philippo IV 
Hispaniarum rege, Ascanius Philamarinus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Sancta Maria Aracoeli, 
Neapolitanus Patritius et presul». Nel disotto: «Per reverendum dominum Aloysium de Ianuario canonicum 
prothonotarium apostolicum, et suum generalem vicarium, benedici et poni decrevit. Anno a Partu Virginis 
MDCLVIII, inditione XI, die XXVII Julii». Et hanno però concluso che per far la detta funtione di benedir la 
nuova chiesa che serve per interim e buttar la detta prima pietra, essendo impedita per indispositione detto 
eminentissimo signor cardinale, e gustando egli che venga il suo general vicario, si chiami per sabato 2[7] di 
luglio corrente, e che v’intervengano li signori governatori, e così seguì. [Firmato] Don Giovanni de 
Salamanca”. [Nota a margine] “Stabilimento della nuova fabrica, e modo da mettersi la prima pietra 
benedetta” (APMM, Hb, vol. 5 (1650-1658), c. 249r; Saggiomo, in Pio Monte della Misericordia …, 2020 
p.249).* 
Bibl.: pur non essendo mai trascritto, il documento era forse noto a Ruggiero (1879, p. 3), il quale scrive che 
si aspettò “insino al 1658 a porre con l’usate cerimonie la prima pietra”.